2023 年度太湖流域片在建部管生产建设项目

水土保持跟踪检查和整改落实情况公告

根据中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于加强新时代水土保持工作的意见》以及《水土保持法》《生产建设项目水土保持方

案管理办法》（水利部令第 53 号）《太湖流域片部管生产建设项目水土保持协同监管办法(试行)》等要求，2023 年度太湖流域管理

局加强流域区域联合协同，通过现场检查、“互联网+监管”等方式，对太湖流域片在建部管生产建设项目（含完工未验收项目）开展

了全覆盖跟踪检查，在此基础上，形成了《2023 年度太湖流域片在建部管生产建设项目水土保持跟踪检查和整改落实情况统计表》，

现予以公告。

2023年度太湖流域片在建部管生产建设项目水土保持跟踪检查和整改落实情况统计表

序号 项目名称 项目法人或建设单位 检查时间/检查方式 检查时发现的主要问题
检查意见

落实情况
下步要求

1

白鹤滩~江苏±800

千伏特高压直流输

电工程（江苏段）

国家电网有限公司
2023 年 3~4 月/互联

网+监管

部分施工迹地土地整治 、植物措施

滞后。
已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快开展

水土保持设施自主验收

报备。

2
新孟河延伸拓浚工

程

江苏省太湖治理工程建设

管理局

2023 年 7~9 月/互联

网+监管

部分土方综合利用场地手续不完

善，边坡防护、截排水措施不完善，

未开展稳定性评估。

已基本整

改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快开展

水土保持设施自主验收

报备。

3

南京水利科学研究

院河湖治理研究基

地项目

南京水利科学研究院
2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

尽快开展水土保持设施

自主验收报备。

4

中俄东线天然气管

道工程（永清—上

海）

中石油管道有限责任公司

西气东输分公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

临时堆土的拦挡 、苫盖措施不完

善，管线回填完毕后场地未及时平

整

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

5
东太湖综合整治后

续工程

苏州吴中东太湖建设发展

股份有限公司、苏州市吴

江东太湖综合开发（集团）

有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

1、该工程水土保持补偿费缴纳滞

后。

2、该工程吴江段部分弃土场水土保

持防护措施不完善。

部分整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快缴纳

水土保持补偿费，开展水

土保持设施自主验收报

备。

6
新建上海经苏州至

湖州铁路

中国铁路上海局集团有限

公司上海铁路枢纽工程建

设指挥部

2023 年 7~9 月/互联

网+监管

1、水土保持补偿费缴纳滞后；

2、桥梁施工结束后绿化措施滞后。
部分整改

尽快缴纳浙江段水土保

持补偿费；严格落实水土

保持方案及后续设计确

定的各项水土保持措施。

7
新建上海至南通铁

路

沪宁城际铁路股份有限公

司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管；

2023 年 6 月现场检

查

1、6 标曹路制梁场表土剥离范围及

剥离量、1 标吴淞口长江隧道施工

泥浆等台账资料不完善；

2、梁场排水沟断面尺寸需复核，场

地排水措施不完善，排水沟汇入周

边水系前未设置沉沙池，临时排水

沟和沉沙池中泥沙淤积。

3、表土剥离、防护和利用不到位，

各标段建设区域、临时堆土区等拦

挡、截排水、沉砂池等水土保持措

施不完善，对涉河部位施工管理较

弱，水土保持方案内容与实际施工

建设情况还需进一步复核。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

8
新建南通至宁波高

速铁路

中国国家铁路集团有限公

司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管；

2023 年 12 月现场检

查

1、水土保持补偿费缴纳滞后；

2、水土保持监测、监理工作滞后。

3、表土资源、弃土（渣）动态台账

管理不完善

已基本整

改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快开展

水土保持监测工作。

9
平湖塘拓浚延伸工

程

嘉兴市杭嘉湖南排工程管

理局

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 / 做好水土保持设施管护。

10
扩大杭嘉湖南排工

程

嘉兴市杭嘉湖南排工程管

理局、德清县水利建设发

展有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管
弃土（排泥）场变更手续滞后。

已基本整

改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快开展

水土保持设施自主验收

报备。

11
苕溪清水入湖河道

整治工程

湖州市水利投资发展有限

公司、农丰源股份有限公

司、安吉县水利建设发展

总公司、德清县水利建设

发展有限公司、浙江南太

湖控股集团有限公司、杭

州余杭农林水利建设投资

有限公司、湖州吴兴东林

水利发展建设有限公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快开展

水土保持设施自主验收

报备。

12
中广核浙江三澳核

电厂一期工程
中广核苍南核电有限公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
部分开挖裸露区域未及时覆盖。 已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

13
中广核浙江三澳核

电厂二期工程
中广核苍南核电有限公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

14
三门核电项目 3、4

号机组工程
三门核电有限公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管；

2023 年 9 月现场检

查

基坑开挖区、边坡裸露等重点部位

水土保持临时防护不到位，临时拦

挡、苫盖、沉沙池、排水等措施不

完善

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

15
京杭运河（浙江段）

三级航道整治工程

嘉兴市港航建设开发有限

责任公司、杭州京杭运河

二通道建设投资有限公

司、京杭运河浙江段Ⅲ级

航道整治工程湖州指挥部

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

1、该工程新开挖航道段部分外运土

石方去向证明材料不完善，弃渣场

边坡植物措施效果较差，弃渣场变

更手续不完善。

2、该工程嘉兴段部分土方综合利用

场地手续不完善。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施；尽快开展

水土保持设施自主验收

报备。

16
温州液化天然气

（LNG）项目

浙江浙能温州液化天然气

有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

17
浙江省开化县开化

水库工程

南水北调(开化)水务有限

公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管；

2023 年 11 月现场检

查

1、表土资源的剥离 、保护和利用

不到位，缺少表土及弃土（渣）综

合利 用全过程台账资料。

2、施工临时道路填方边坡和临时堆

置土石方的拦挡、苫盖等水土保持

防护措施不完善。

3、举林、岩潭等弃渣场拦挡、截排

水等水土保持防护措施不到位。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

18

白鹤滩~浙江±800

千伏特高压直流输

电工程

国网浙江省电力有限公司
2023 年 3~4 月/互联

网+监管

部分山丘区塔基土地整治工作尚在

进行，植被恢复较慢。
已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

19
环湖大堤（浙江段）

后续工程

湖州市水利投资发展有限

公司、长兴县太湖水利工

程建设管理局

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

湖州段：

1、局部苫盖措施不完善。

长兴段：

1、施工裸露面未及时做好苫盖措

施。

2、个别泥浆池未做好防护措施。

3、中宕石渣场水土保持防护措施不

到位。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

20

新建沪渝蓉沿江高

铁上海至南京至合

肥段

长江沿岸铁路集团股份有

限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管；

2023 年 6 月现场检

查

1、未缴纳水土保持补偿费；

2、表土剥离、防护和利用不到位，

各标段项目建设区域、施工生产生

活区、临时堆土区等拦挡、截排水、

沉砂池等水土保持措施不完善；

3、对蒲华塘连续梁、宝山制梁场

、上海特大桥等项目涉河部位施工

管理较弱。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

21

硬 X射线自由电子激

光装置国家重大科

技基础设施建设项

目

上海科技大学
2023 年 3~4 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

22
上海 LNG站线扩建项

目

申能洋山液化天然气有限

公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管

裸露堆体苫盖不完善 ，四周堆体坡

脚增设临时排水设施不完善，洗车

平台沉淀效果不佳，外购石方和渣

土利用手续办理需进一步完善。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

23

高效低碳燃气轮机

试验装置国家重大

科技基础设施项目

中国科学院工程热物理研

究所

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
施工场地局部裸露。 已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

24
福建省平潭综合实

验区防洪防潮工程

平潭综合实验区堤防工程

建设有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

25

福建省平潭及闽江

口水资源配置（一闸

三线）工程

福州水务平潭引水开发有

限公司、福建省水利投资

集团（平潭）水务有限公

司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

26
福州长乐国际机场

二期扩建工程

元翔（福州）国际航空港

有限公司、中国民用航空

华东地区空中交通管理局

福建分局、中国航空油料

有限责任公司福建分公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

部分土方未及时苫盖 ，部分苫盖所

用无纺布孔径较大 ，防护作用较

差。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

27
西气东输三线闽粤

支干线工程

中国石油天然气股份有限

公司西气东输管道分公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管

未报送检查材料、水土保持监测季

报。
已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

28 闽粤联网工程
国家电网有限公司、中国

南方电网有限责任公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 已整改 做好水土保持设施管护。

29
福建省罗源霍口水

库工程

福建省水利投资集团（霍

口）水务有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

部分施工道路临时排水沟淤积堵

塞，部分裸露边坡缺少临时苫盖措

施。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

30
漳州核电厂一期工

程

中核国电漳州能源有限公

司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

31
漳州核电厂 3、4 号

机组工程

中核国电漳州能源有限公

司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

32
华能霞浦核电项目

压水堆一期工程
华能霞浦核电有限公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管；

2023 年 7 月现场检

查

厂外综合配套工程（一期）区域临

时拦挡、苫盖截排水等防护措施不

到位。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

33 600mw 示范快堆工程中核龙原科技有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管；

2023 年 7 月现场检

查

临时堆土区拦挡、苫盖等措施不完

善，生产生活区植物措施不到位。
已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

34
600 兆瓦示范快堆 2

号机组建设项目
中核龙原科技有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管；

2023 年 7 月现场检

查

1、施工生产生活区部分排水措施

存在淤积现象。

2、尚未落实水土保持监测单位。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

35
宁德核电厂 5、6 号

机组
福建宁德核电有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管
未发现明显问题。 /

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

36
漳州液化天然气

（LNG）项目

中海福建天然气有限责任

公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

1、附属工程区部分边坡裸露，临时

苫盖、绿化措施不到位；

2、接收站区场地平整、覆土绿化和

碎石压盖等措施暂未实施。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

37 厦门新机场项目
厦门翔业集团有限公司等

6 家单位

2023 年 7~9 月/互联

网+监管

水土保持临时措施在大风季节出现

损毁情况频繁，飞行区雨季强降水

发生后施工场地内有大面积积水现

象。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

38
泉州白濑水利枢纽

工程

泉州白濑水利枢纽工程投

资开发有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管

1、左岸大坝道路交通桥左侧边坡

存在冲刷和溜塌等水土流失问题，

边坡裸露且绿化效果较差；

2、大坝右岸施工便道边坡裸露，临

时苫盖、拦挡、排水和沉沙措施不

完善；

3、料场坡脚拦挡、坡面截排水、沉

砂池、临时苫盖、拦挡措施不到位；

1#、2#弃渣场部分边坡裸露，截排

水、苫盖措施不到位。

已整改

严格落实水土保持方案

及后续设计确定的各项

水土保持措施。

39

新建南昌经景德镇

至黄山铁路（安徽

段）

京福铁路客运专线安徽有

限公司

2023 年 7~9 月/互联

网+监管

临时堆土的临时防护措施不完善，

部分绿化、苫盖措施不完善，未及

时移交大临工程。

已整改 做好水土保持设施管护。

40
安徽省黄山市月潭

水库

黄山市月潭水库建设投资

有限公司

2023 年 3~4 月/互联

网+监管
主体工程区坝肩植物措施滞后。 已整改 做好水土保持设施管护。